

Aumentan un 3% las entradas de viajeros en el mes de mayo de 2005

Las pernoctaciones han registrado un aumento del 4% en el mismo periodo mensual.

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 164.676 entradas de viajeros en mayo de 2005, casi 5.000 entradas más que en el mismo mes del año anterior, lo que supone un incremento del 3%, según datos elaborados por Eustat. Las entradas de viajeros han obtenido una evolución positiva en los territorios de Gipuzkoa (7%) y Bizkaia (4%), pero no así en Álava, donde experimentan un retroceso del 8%, con respecto al mismo mes del año anterior.

Las entradas de viajeros estatales han tenido en mayo de 2005 un crecimiento del 7%, creciendo un 15% en Gipuzkoa y un 7% en Bizkaia, pero retrocediendo un 6% en Álava. El número de viajeros extranjeros ha experimentado una reducción del 6% en la C. A. de Euskadi, retrocediendo su presencia en los tres territorios: Álava (-17%), Gipuzkoa (-7%) y Bizkaia (-3%).

Entre los viajeros estatales se registra un aumento de la mayor parte de las Comunidades Autónomas. Crecen los provenientes de Cataluña, Madrid, Andalucía, Aragón, Asturias, Cantabria, Comunidad Valenciana y Galicia. Descienden los prevenientes de Extremadura, La Rioja, Murcia y Castilla y León, exclusivamente. Entre los extranjeros, suben los provenientes de Italia e Iberoamérica, entre otros. Disminuyen los que vienen de Francia, Alemania, Reino Unido, USA_Canadá y Portugal, principalmente.

Las pernoctaciones registradas en mayo de 2005 ascienden a 298.832, lo que representa una subida del 4% sobre las del mes de mayo del año anterior, es decir, más de 10.000 pernoctaciones más. Las pernoctaciones han tenido únicamente una evolución interanual positiva en Gipuzkoa (8%) y Álava (7%), decreciendo en Bizkaia (-2%).

La duración de la estancia media se ha mantenido estable en 1,81 días para la C.A. de Euskadi. Este índice ha tenido un crecimiento importante en Álava, pasando de 1,56 días del año pasado a 1,83 días de este último mes de mayo; ha retrocedido 5 puntos porcentuales en Bizkaia y se ha mantenido invariable en el territorio de Gipuzkoa.

El grado de ocupación tanto por plazas como por habitaciones se ha mantenido estable en el conjunto de la C. A. de Euskadi. Ha mejorado en Álava un 4% (por plazas) y un 6% (por habitaciones), ha retrocedido un 7% en Bizkaia en ambos casos, y ha mejorado un 7% y 5%, respectivamente, en Gipuzkoa.

Agroturismo: Aumentan las entradas de viajeros (19%) y también las pernoctaciones (12%)

Se han registrado en el pasado mes de mayo 7.941 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 19% más que en el mismo mes del año anterior, creciendo un 33% en Gipuzkoa, un 11% en Álava y un 5% en Bizkaia. Los viajeros estatales han tenido un incremento del 20% en la C. A. de Euskadi y los extranjeros, del 10%.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido 17.742 en el mes de mayo, lo que supone un crecimiento del 12% respecto al mismo mes del año anterior, con un importante crecimiento interanual en Gipuzkoa (26%), un crecimiento más discreto en Álava (4%) y retrocediendo un 5% en Bizkaia.

La estancia media por viajero ha registrado un retroceso en el conjunto de la C.A. de Euskadi respecto de mayo de 2004, pasando de los 2,39 días de hace un año a los 2,23 de este último mes de mayo, extendiéndose este decremento interanual a los tres territorios.

El grado de ocupación por plazas ha registrado un incremento del 6% y el grado de ocupación por habitaciones experimenta una subida del 4%. El incremento de ambos índices afecta a los territorios de Álava y Gipuzkoa, pero no así al de Bizkaia, donde los dos índices arrojan una evolución negativa.

Para más información:

Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística

C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

Tlf:+34-945-01 75 00 Fax:+34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es

Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja

Tlf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01

Notas de prensa en Internet: www.eustat.es

Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

Tabla 1: Resultados mensuales

	C. A DE EUSKADI				ARABA/ALAVA				BIZKAIA				GIPUZKOA							
	05/2005	%	05/2004	%	□	05/2005	%	05/2004	%	□	05/2005	%	05/2004	%	□	05/2005	%	05/2004	%	□
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS																				
PERNOCTACIONES	298.832	100	288.706	100	4	46.235	100	43.021	100	7	126.332	100	128.555	100	-2	126.265	100	117.130	100	8
Estatales	213.352	71	198.335	69	8	37.139	80	33.960	79	9	85.432	68	85.083	66	0	90.781	72	79.292	68	14
Extranjeros	85.480	29	90.371	31	-5	9.096	20	9.061	21	0	40.900	32	43.472	34	-6	35.484	28	37.838	32	-6
Capital	189.966	64	187.348	65	1	34.039	74	29.787	69	14	84.772	67	91.761	71	-8	71.155	56	65.800	56	8
Litoral	39.983	13	34.927	12	14	-	-	-	-	-	13.985	11	12.050	9	16	25.998	21	22.877	20	14
Interior	68.883	23	66.431	23	4	12.196	26	13.234	31	-8	27.575	22	24.744	19	11	29.112	23	28.453	24	2
ENTRADA DE VIAJEROS	164.676	100	159.783	100	3	25.313	100	27.637	100	-8	71.266	100	68.709	100	4	68.097	100	63.437	100	7
Estatales	117.386	71	109.305	68	7	20.117	79	21.363	77	-6	49.343	69	46.151	67	7	47.926	70	41.791	66	15
Extranjeros	47.290	29	50.478	32	-6	5.196	21	6.274	23	-17	21.923	31	22.558	33	-3	20.171	30	21.646	34	-7
Capital	103.582	63	101.466	64	2	17.074	67	17.878	65	-4	48.217	68	47.961	70	1	38.291	56	35.627	56	7
Litoral	20.431	12	19.263	12	6	-	-	-	-	-	7.551	11	7.920	12	-5	12.880	19	11.343	18	14
Interior	40.663	25	39.054	24	4	8.239	33	9.759	35	-16	15.498	22	12.828	19	21	16.926	25	16.467	26	3
ESTANCIA MEDIA	1,81		1,81		0	1,83		1,56		17	1,77		1,87		-5	1,85		1,85		0
G. DE OCUPACIÓN POR PLAZAS	47,51		47,41		0	45,33		43,64		4	45,21		48,43		-7	51,02		47,83		7
Capital	51,53		51,32		0	49,06		44,04		11	49,25		53,85		-9	55,96		51,81		8
Litoral	49,84		46,91		6	-		-		-	37,85		37,67		0	60,07		53,87		12
Interior	38,26		39,21		-2	37,40		42,78		-13	39,19		39,24		0	37,78		37,72		0
G. DE OCUPACIÓN POR HABITACIONES	59,36		59,62		0	58,73		55,16		6	58,23		62,64		-7	61,01		58,03		5
Capital	65,15		64,57		1	66,04		57,85		14	63,71		68,86		-7	66,78		62,39		7
Litoral	59,58		54,40		10	-		-		-	48,04		46,82		3	68,08		59,36		15
Interior	46,73		49,69		-6	41,83		47,33		-12	48,33		51,33		-6	47,42		49,02		-3
AGROTURISMO																				
PERNOCTACIONES	17.742	100	15.908	100	12	2.740	100	2.637	100	4	5.150	100	5.432	100	-5	9.852	100	7.839	100	26
Estatales	15.526	88	12.942	81	20	2.555	93	2.512	95	2	4.493	87	4.438	82	1	8.478	86	5.992	76	41
Extranjeros	2.216	12	2.966	19	-25	185	7	125	5	48	657	13	994	18	-34	1.374	14	1.847	24	-26
ENTRADA DE VIAJEROS	7.941	100	6.666	100	19	1.458	100	1.318	100	11	2.333	100	2.216	100	5	4.150	100	3.132	100	33
Estatales	7.156	90	5.953	89	20	1.368	94	1.248	95	10	2.132	91	1.991	90	7	3.656	88	2.714	87	35
Extranjeros	785	10	713	11	10	90	6	70	5	29	201	9	225	10	-11	494	12	418	13	18
ESTANCIA MEDIA	2,23		2,39		-7	1,88		2,00		-6	2,21		2,45		-10	2,37		2,50		-5
G. DE OCUPACIÓN POR PLAZAS	22,16		20,85		6	17,68		15,55		14	20,26		23,06		-12	25,16		21,91		15
G. DE OCUPACIÓN POR HABITACIONES	24,59		23,63		4	19,88		17,41		14	22,21		25,68		-14	27,85		24,94		12

Fuente: EUSTAT